[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Гайнского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.01.2012

	№    28

Об утверждении целевого

проекта создание общедоступного

информационного правового

центра на базе Муниципального

бюджетного учреждения
культуры «Гайнская межпоселенческая
районная центральная библиотека»

На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии со ст. 29 Конституции Российской Федерации, во исполнение постановления главы  Гайнского муниципального района от 23.04.2010 № 189 «Об утверждении целевой программы развития гражданского образования и политической культуры населения Гайнского муниципального района на 2010-2012 годы «Я-гражданин»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый целевой  проект «Создание общедоступного информационного правового центра» на базе МБУК «Гайнская межпоселенческая районная центральная библиотека».

2. Директору МБУК «ГМРЦБ» Е. В. Атьковой обеспечить выполнение мероприятий проекта.

3. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.

     4. Контроль исполнения постановления возлагаю на заместителя главы района по социальной политике Л. С. Леонтьеву.

 Глава района                                                                                       Н.А. Останин
 УТВЕРЖДЕН

 постановлением
                                                                                 Администрации Гайнского
                                                                             муниципального района

                                                                                   от 24.01.2012 № 28
Проект

«Создание общедоступного информационного  правового центра»
Паспорт проекта
	1.
	Название проекта
	 «Создание общедоступного информационного  правового центра» (рабочее название – «правовой центр»)

	2.
	Муниципальный заказчик
	Администрация Гайнского  муниципального района

	3.
	Полное название организации — заявителя
	Муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Гайнская межпоселенческая районная центральная библиотека»

	4.
	Руководитель проекта
	Заместитель главы Гайнского муниципального района по социальной политике Л. С. Леонтьева, директор МБУК «ГМРЦБ» Е. В. Атькова

	5.
	Основные разработчики проекта
	Муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Гайнская межпоселенческая районная центральная библиотека»

	6.
	Цели и задачи
	- Создание Общедоступного информационного правового центра для правового просвещения  населения района, оперативного обеспечения нормативной, законодательной информацией разных социальных групп, для предоставления бесплатного доступа жителей района к официальной информации;

-Организация сбора информации, пополнение фондов библиотеки правовой литературой, периодическими изданиями, нормативно – правовыми материалами, правовыми базами данных (российское и местное законодательство).

-Обеспечение свободного доступа всех заинтересованных лиц (пользователей) к общедоступной правовой информации, участие в осуществлении пропаганды правовой информации.
- Сбор, учет, хранение и распространение нормативных актов Российской Федерации и Пермского края, Гайнского муниципального района.

- Создание условий для полноценного информационного обслуживания пользователей.

- Проведение правовых часов и семинаров для информирования населения по правовым и социально-бытовым проблемам.

- Внедрение новых информационных технологий.

- Организация свободного доступа к электронным каталогам, сети Интернет.

- Обучение пользователей современным методам поиска информации по праву в различных источниках.

- Обучение библиотекарей центральной библиотеки п. Гайны. Распространение опыта среди библиотекарей поселений.

	7.
	Контактная информация:

-телефон «горячей линии»;

-адрес электронной почты;

-сайт
	8 (34 245) 2-18-06
gainilib@mail.ru

	8.
	Сроки проведения проекта
	2012-2014 гг.

	9.
	Целевая группа получателей услуги:

-предполагаемое количество посетителей

	2012г – 300 человек
2013г – 500 человек
2014г – 600 человек

	10.
	Предполагаемый список территорий  реализации  проекта
	Гайнский муниципальный район, поселения Гайнского муниципального  района

	11.
	Организации — партнеры, участвующие в проекте
	- библиотеки поселений Гайнского муниципального района;
- прокуратура района;

- социальные службы района.

	12.
	Общий бюджет проекта (руб.)

запрашиваемая сумма (руб.)

	 314 800 рублей «бюджет района»
 2012г. – 150825-84 рублей.
 2013г -  55600-00 рублей
 2014г – 60600-00 рублей.

	13.
	Текущий контроль за расходованием средств
	- администрация Гайнского муниципального района;

- Финуправление администрации района.

	13.
	Ожидаемые конечные результаты реализации проекта и показатели социально – экономической эффективности
	- выполнение целевых показателей;

- содействие в улучшении правового информирования жителей Гайнского муниципального района;
- обеспечение доступности правовой информации для всех структур Гайнского муниципального района и каждого гражданина в отдельности;

- предоставление населению  безвозмездных услуг по обучению работы на компьютере, обучение работы с базами данных в поиске правовой информации;

- популяризация правоохранительной деятельности.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      Общедоступный информационный правовой центр - структурное подразделение библиотеки.
      Общедоступный информационный правовой центр организуется с целью создания системы широкого доступа граждан и организаций к информации в области права на электронных носителях (CD-ROMы, дискеты, справочно-правовые системы), способствует расширению спектра библиотечно-информационных услуг и содействует формированию правовой культуры населения в целом.

     Правовая информация – одна из основ правовой культуры; ее широкое распространение и восприятие является важнейшим фактором формирования нового правосознания российских граждан, отвечающего высоким требованиям становления правового государства.

     Обновление общества, развитие демократического правового государства – вот основные предпосылки для формирования в России единого информационно-правового пространства, обеспечивающего доступность правовой информации для всех структур общества и каждого гражданина в отдельности.

      Социальные функции, роль, назначение библиотеки не изменились, но меняются возможности их реализации в условиях внедрения и использования современных информационных технологий. Они дают возможность увеличить объемы собираемой и хранимой информации, ускоряют поиск, предоставляют возможность расширить диапазон действия библиотеки, преодолеть пространственные и временные барьеры, и, следовательно, сделать более доступной информацию.

      Правовое невежество ведет к правовому беспределу. Вот почему правовое просвещение граждан заинтересовало сотрудников Гайнской межпоселенческой  районной центральной библиотеки как вид деятельности. Основными целями центра: сбор, организация, хранение и предоставление свободного равного доступа к правовой информации различными способами и в различных формах. В центре планируют собирать документы всех уровней власти, в том числе неопубликованный документ органов местной власти. Для оперативного поиска информации специалистами библиотеки будет разработан  рубрикатор для систематизации поступающих документов, будет установлена и использоваться в работе электронная база.

Содержание и обоснование проекта.

Цель проекта:

Создание Общедоступного информационного правового центра для правового просвещения  населения района, оперативного обеспечения нормативной, законодательной информацией разных социальных групп, для предоставления бесплатного доступа жителей района к официальной информации.

Основные задачи проекта:

    1. Организация сбора информации, пополнение фондов библиотеки правовой литературой, периодическими изданиями, нормативно – правовыми материалами, правовыми базами данных (российской и местное законодательство).

    2. Обеспечение свободного доступа всех заинтересованных лиц (пользователей) к общедоступной правовой информации, участие в осуществлении пропаганды правовой информации.
     3. Сбор, учет, хранение и распространение нормативно - правовых актов Российской Федерации, Пермского края и Гайнского муниципального района.

     4. Создание условий для полноценного информационного обслуживания пользователей.

     5. Проведение правовых часов и семинаров для информирования населения по правовым и социально-бытовым проблемам.

     6. Внедрение новых информационных технологий. Организация свободного доступа к электронным каталогам, сети Интернет.

     7. Обучение пользователей современным методам поиска информации по праву в различных источниках.

    8. Обучение библиотекарей центральной библиотеки п. Гайны. Распространение опыта среди библиотекарей поселений.

Деятельность:

1. Учебно-консультационная деятельность:

- Проведение курсов, семинаров для сотрудников межпоселенческих библиотек Гайнского муниципального  района.

- Консультирование населения по правовым и социальным вопросам с привлечением специалистов (юристов, экономистов, социальных работников), проведение правовых часов.

- обеспечение  свободного доступа пользователей к правовой информации (БД «Консультант плюс», бесплатный вход в систему Интернет по поиску правовой информации).
2. Методическая деятельность:

-  Создание электронной базы данных нормативно – правовой информации.

- Оказание информационной, методической и консультационной помощи библиотекам Гайнского района  в организации информационного обслуживания органов местного самоуправления.

- Составление методических пособий, инструктивных материалов по правовому информационному обеспечению.

а. Издательская деятельность:

- Подготовка электронных и печатных информационных изданий правовой тематики.

- Составление и издание адресно-реквизитных, тематических справочников (время работы, перечень оказываемых правовых и социальных услуг, наличия льгот для социальных услуг, наличие льгот для различных категорий населения и др.)

- Составление буклетов, памяток информационного, справочного и рекламного характера.

б. Осуществление подписки по правовому просвещению;

                      Каналы информирования населения о бесплатном пользовании электронной базы нормативно – правовых документов:

   - газета «Наше время»;

   - печатные объявления.

Деятельность, методы.

        Проект  предусматривает осуществление следующих работ:

1. Создание электронной базы данных нормативно-правовой информации.

Работа по созданию электронной базы данных предусматривает следующие этапы:

 -   Пополнение электронного каталога книг;

- Формирование фонда нормативно - правовых актов Пермского края и администрации Гайнского муниципального  района  в электронном варианте по различным вопросам: о местных бюджетах, налоговой политике, муниципальной собственности; о развитии экономики, о социально-культурных  и образовательных программах; об экологическом состоянии окружающей среды, мерах по ее защите; другой информации, касающейся всех аспектов жизнедеятельности города.

- Осуществление подписки периодических изданий по праву.

Обеспечения свободного бесплатного доступа пользователей к правовой информации.

2. Проведение практических занятий и семинаров.

Этапы выполнения программы:
      1. 1 месяц работы по программе – формирование фонда нормативных актов Пермского края и администрации района в электронном варианте, ведение электронного каталога книг и статей, техническое оснащение компьютерной и множительной техникой, оформление подписки на издания,  установка программ «Консультант-плюс», «Марк».

     2. 2 месяц работы по программе – обеспечить свободный, бесплатный доступ читателей к электронным базам данных библиотеки, в том числе БД «Консультант Плюс», «Нормативно – правовая база местного самоуправления» и выход к правовой информации в системе Интернет. Рекламная и издательская деятельность. Для осуществления данной задачи необходимо:

-  Создать рабочее место для работы  с читателями в центре и с базами данных, установить сетевой вариант «Марк».

     3. 3-4 месяц работы по программе – обучение читателей навыкам информационного поиска нормативно - правовых  документов, соответственно организация бесплатных юридических консультаций совместно с юристами  прокуратуры Гайнского муниципального  района и юристом Администрации Гайнского муниципального  района, обучение нуждающихся жителей навыкам работы на компьютере,  проведение первого практического занятия для населения. Поездка в Пермь в центры правовой информации.

      4. 5-6 месяцы работы по программе – продолжение обучения читателей навыкам информационного поиска нормативно-правовых  документов, обучение нуждающихся жителей навыкам работы на компьютере, выполнение справок, проведение второго практического семинара для населения.

5. 7-8 месяцы работы по программе – выполнение запросов пользователей.

6. 9 месяц – проведение зонального семинара для библиотекарей района.

     7. 11-12 месяц – анализ работы и анкетирование пользователей. Изучение эффективности.

Ожидаемые результаты проекта.
       Планируется изучить эффективность программы в ходе ее осуществления и по ее завершению. Для этого  в центре будет вестись «Учет выполненных справок», где будет фиксироваться ежедневные запросы пользователей, источник выполнения и отказы. Ежеквартально подведение итогов, выполнение анализа запросов. Предусмотрен экспресс-опрос пользователей, ведение книги отзывов и предложений.

1. Привлечение внимания органов местного самоуправления к библиотекам и сделать библиотеки центрами информации;
2. Содействовать реализации права российского гражданина на свободный доступ к информации, что является необходимым гарантом построения гражданского общества;

3. Оперативно предоставлять правовую информацию населению;

4. Расширить предоставляемые  библиотекой библиотечно-информационные продукты (ресурсы) и услуги;

5. Оказание централизованной методической поддержки библиотекам поселений по вопросам информатизации.

6. Формирование нового взгляда на библиотеку как современный центр коллективного пользования информацией со статусом общедоступности.

7. Усиление методического руководства процессами автоматизации и информатизации библиотеки (массовое обучение сотрудников библиотек, проведение районных и зональных мероприятий с привлечением представителей местного самоуправления, активная консультационная поддержка библиотек по вопросам информатизации);
8. Выполнение целевых показателей.
Финансирование проекта
2012г.
	Технические средства
	Количество
	Стоимость

	модем
	1
	5 000

	Установка телефона, Интернета
	1шт.
	10000

	диски
	20шт.
	600

	Бумага для принтеров
	15пачек
	3 000

	Канцелярские товары
	ассортимент
	5 000

	Принтер
	1 шт
	10 000

	компьютер
	1 шт.
	25 000

	стеллаж
	1шт.
	5 000

	Компьютерный стол
	2шт.
	8 000

	Витрина поворотная
	1шт.
	4000

	кресла
	2 шт.
	4 000

	Непредвиденные расходы
	-
	5000

Оплата Интернета

	Название
	стоимость

	Интернет безлимитный» Деловая лига 512»
	1768-82*12 мес.=21225-84

Итого: 105 825-84
2013г.

	Технические средства
	Количество
	Стоимость

	Компьютер, принтер
	1 шт.
	45 000

	диски
	20шт.
	600

	Бумага для принтеров
	15пачек
	3 000

	Канцелярские товары
	ассортимент
	7000

	Подписка
	3 газета, 3 журнала
	35000

	стеллаж
	1шт.
	8 000

	Программное обеспечение (антивирус)
	1шт.
	2000

Оплата Интернета запланируем в  текущие расходы МБУК «ГМРЦБ»
Итого:100 600-00

2014г.

	Технические средства
	Количество
	Стоимость

	диски
	20шт.
	600

	Бумага для принтеров
	15пачек
	3 000

	Канцелярские товары
	ассортимент
	5000

	Принтер
	1шт
	15 000

	Программное обеспечение (антивирус)
	1шт.
	2000

	Подписка
	3 газета, 3 журнала
	35000

Оплата Интернета запланируем в  текущие расходы МБУК «ГМРЦБ»

Итого: 60600-00